
  

 
 

 
Disposizione del Direttore 

 
BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA PER L’ATTIVAZIONE DI N. 1 TIROCINIO FORMATIVO E DI 

ORIENTAMENTO NON CURRICULARE DA SVOLGERSI PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE VETERINARIE, UNIVERSITA’ DI PISA 

 
IL DIRETTORE 

 
visto: il D. Lgs 66/2003, in particolare l’art. 7, che prevede che il lavoratore (pertanto a maggior 

ragione il tirocinante) debba usufruire di 11 ore di riposo consecutive ogni 24 ore: a titolo 
esemplificativo, se l’orario del tirocinio dovesse terminare alle 23:00, il giorno successivo non 
potrà iniziare prima delle 10.00. 

vista: la Legge Regionale n.15/2018 - Disposizioni in materia di tirocini non curriculari. Modifiche alla 
L.R. 32/2002 n.32 del 26/07/2002 “Testo unico in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla L.R. n. 3/2012 e 
ss.mm.ii. e relativi Regolamenti di attuazione, del Programma Regionale di Sviluppo approvato 
dal Consiglio Regionale della Toscana con risoluzione del 29/06/2011, n. 49. 

visto: il Regolamento 30 gennaio 2019, n. 6/R - Disposizioni in materia di sistema delle competenze, 
accreditamento e tirocini non curriculari. Modifiche al d.p.g.r. 47/R/2003 pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale n. 5, parte prima, del 30 gennaio 2019; 

visto: lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711; 
visto: il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione la finanza e la contabilità, emanato con D.R. 

22 dicembre 2015, n. 1623; 
visto: il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Veterinarie emanato con D.R. 

27 Giugno 2013, n. 934, e ss.mm.ii; 
visto: il Regolamento del Centro Dipartimentale Ospedale Didattico Veterinario “Mario Modenato” 

emanato con D.R. 404 del 29/03/2016; 
vista: l’ordinanza della Regione Toscana n. 57 del 17 maggio 2020 che ha previsto la possibilità di 

riattivare o iniziare tirocini “in presenza” presso le aziende autorizzate in regola con i protocolli 
di sicurezza imposti da governo e regioni; 

visto: il Provvedimento del Direttore del Centro dipartimentale Ospedale Didattico Veterinario “Mario 
Modenato” prot. n. 12761 del 05/08/2025 rep. n. 9/25, con cui il Dott. Tommaso Vezzosi 
richiede l’attivazione di n. 1 tirocinio extracurriculare nell’ambito delle attività di tecnico 
veterinario nel settore della Medicina generale e specialistica veterinaria dei piccoli 
animali; 

visto: il Provvedimento di Urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze Veterinarie nr. 78 del 
07/08/2025 prot. 12887/2025, con il quale si delibera l’avvio di una selezione ad evidenza 
pubblica per l’attivazione di n. 1 tirocini extracurriculari da svolgersi presso il DSV sede di San 
Piero a Grado per formazione post-laurea di Tecnici Veterinari nell’ambito della Medicina 
generale e specialistica veterinaria dei piccoli animali; 

considerato: che l’attivazione dei tirocini realizza percorsi formativi post-laurea con la finalità̀ di 
fornire al neolaureato un’esperienza tecnico-veterinaria e un training didattico utili per 
affrontare la professione tecnico-veterinaria; 

ritenuto: opportuno incrementare sul territorio la formazione post-laurea di Tecnici Veterinari 
nell’ambito della Medicina generale e specialistica veterinaria dei piccoli animali; 

accertata: la disponibilità di € 8.400,00 sul progetto “PAP ODV 2025”; 
 

DISPONE 

 



Art. 1 Indizione 
È indetta una selezione ad evidenza pubblica per l’attivazione di n. 1 tirocinio extracurriculare da 
svolgersi presso il Dipartimento di Scienze Veterinarie sede di San Piero a Grado. 
 
Art. 2 Obiettivo Specifico del Tirocinio  
L’attività̀ di formazione riguarderà l’ambito delle attività di tecnico veterinario nel settore della 
Medicina generale e specialistica veterinaria dei piccoli animali al fine di fornire al neolaureato 
conoscenze teorico-pratiche sull’assistenza tecnica in settori specifici dell’attività medico veterinaria, 
favorendo l’acquisizione di competenze tecnico-scientifiche, organizzative e relazionali sulle attività 
di assistenza al medico veterinario. 
 
Art. 3 Caratteristiche del tirocinio  
Il tirocinio extra-curriculare avrà luogo presso il DSV sede di San Piero a Grado sotto la supervisione 
di un tutor e avrà una durata di 12 mesi per n. 35 ore settimanali distribuite nell’arco di 5 giorni, con 
un massimo di 7 ore al giorno, in cui il tirocinante affiancherà i medici veterinari e i tecnici veterinari 
della UO di Medicina Interna.  
 
Al termine dell’anno di Tirocinio sarà rilasciato un certificato attestante il completamento di tale 
percorso formativo. Nell’attestato sarà anche inserito un breve giudizio sull’attività svolta dal 
tirocinante.  
 
Art. 4 Requisiti d’ammissione 
La partecipazione alla selezione è libera senza limitazioni in ordine alla cittadinanza. Per la 
partecipazione alla selezione i candidati debbono possedere i seguenti requisiti:  

• Laurea nella classe L-38 (SCIENZE ZOOTECNICHE E TECNOLOGIE DELLE 
PRODUZIONI ANIMALI) conseguita secondo la normativa vigente (D.M. 5 maggio 2004). 
Tutti i titoli conseguiti all’estero (diploma di laurea, dottorato ed eventuali altri titoli) dovranno 
essere, di norma, preventivamente riconosciuti in Italia secondo la legislazione vigente in 
materia (informazioni sul sito del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica: 
www.miur.it). L'equivalenza dei predetti titoli conseguiti all'estero che non siano già stati 
riconosciuti in Italia con la prevista procedura formale predetta, verrà valutata, unicamente 
ai fini dell'ammissione del candidato alla presente selezione, dalla commissione giudicatrice 
costituita ai sensi dell'art. 6, comma 1 del Disciplinare. 

• titolo di studio (laurea, specializzazione, dottorato, titolo equipollente) conseguito da non oltre 
24 mesi dalla data di conseguimento del titolo. 
 

Non possono essere ammessi a partecipare al presente avviso coloro che abbiano già svolto un 
tirocinio extracurriculare con l’Ateneo di Pisa nei precedenti 12 mesi.  
 
Art. 5 Modalità di presentazione delle domande  
La domanda di partecipazione, redatta esclusivamente utilizzando il modulo (allegato A), dovrà 
essere inviata al Dipartimento tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo: 
scienzeveterinarie@pec.unipi.it entro le ore 11:00 del 27/08/2025. 
 
Alla domanda devono essere allegati in formato pdf:  

- curriculum vitae, firmato e datato; 
- dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., attestanti la veridicità del contenuto del "Curriculum 
vitae et studiorum" da compilarsi esclusivamente mediante l’utilizzo del modulo (allegato B), 
sottoscritto dal candidato con firma leggibile;  



- Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità con firma leggibile; 
- Lettera di motivazione del candidato. 

 
Il candidato non dovrà produrre alcuna ulteriore documentazione secondo quanto previsto all’art. 15 
L. 183/2011.  
Le autocertificazioni previste per i cittadini italiani si applicano ai cittadini dell’Unione Europea. I 
cittadini extracomunitari residenti in Italia possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive limitatamente 
ai casi in cui si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di 
soggetti pubblici o privati italiani.  
I cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea, regolarmente soggiornanti in Italia, possono 
utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 46 e 47 del D.P.R 445/2000, limitatamente agli stati, 
alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani, ovvero nei 
casi in cui la produzione delle dichiarazioni stesse avvenga in applicazione di convenzioni 
internazionali tra l’Italia e il Paese di provenienza del dichiarante.  
 
I certificati o le attestazioni rilasciate dalle competenti autorità dello Stato di cui lo straniero è 
cittadino, attestanti stati, qualità personali e fatti, devono essere corredati di traduzione in lingua 
italiana autenticata dall’autorità consolare italiana che ne attesta la conformità all’originale.  
 
Ai documenti, titoli e alle pubblicazioni, se redatti in lingua diversa dall’italiano o dall’inglese, deve 
essere allegata una traduzione in lingua italiana che deve essere certificata conforme al testo 
straniero dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare ovvero da un traduttore ufficiale.  
 
L'Amministrazione procede ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
sostitutive ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000. Le domande inoltrate dopo il termine fissato e 
quelle che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione.  
 
Nell’oggetto della PEC dovrà essere specificato BANDO AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L’ATTIVAZIONE DI N. 1 TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO NON CURRICULARE 
NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DI TECNICO VETERINARIO NEL SETTORE DELLA 
MEDICINA GENERALE E SPECIALISTICA VETERINARIA DEI PICCOLI ANIMALI 
 
 
Art. 6 Procedura di selezione  
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. L’esclusione dalla selezione per difetto dei 
requisiti può essere disposta in ogni momento con provvedimento motivato del Direttore di 
Dipartimento. L’esclusione verrà comunicata all’indirizzo del candidato interessato. 
Il Dipartimento di Scienze Veterinarie (DSV) non assume responsabilità per eventuali disservizi di 
connessione della rete. I candidati saranno giudicati da una Commissione nominata dal Direttore di 
Dipartimento, il giorno 08/09/2025 alle ore 14:00 secondo ordine alfabetico (la presente vale come 
convocazione al colloquio). La Commissione esaminatrice individuerà i candidati vincitori al quale 
assegnare il tirocinio e definirà una graduatoria di merito. 
La selezione verrà operata, in base al curriculum vitae e al colloquio individuale teorico-pratico che 
si terrà in presenza presso il Dipartimento di Scienze Veterinarie, Ospedale Didattico Veterinario, 
via Livornese snc, San Piero a Grado. 
La graduatoria verrà approvata con provvedimento del Direttore del DSV e sarà pubblicata sull’albo 
ufficiale di Ateneo e per informazione sul sito Internet del Dipartimento di Scienze Veterinarie 
www.vet.unipi.it nonché sul sito dell’ODV http://ospedale.vet.unipi.it/.  
 
Art. 7 Indennità di partecipazione 



Il DSV erogherà in favore del tirocinante, che abbia partecipato ad almeno il 70% del monte ore 
mensili previsto dal progetto formativo, un’indennità stabilita nella misura di euro 700,00 mensili 
(lordo percipiente). Il pagamento verrà effettuato in rate mensili posticipate.  
Qualora il 70% del monte ore non fosse raggiunto (ossia nel momento in cui il tirocinante 
raggiungesse 515 ore di assenza oltre ad eventuali periodi di sospensione per maternità, infortunio 
o malattia lunga e alle tre settimane libere da vincoli), il Dipartimento tratterrà l’indennità non ancora 
corrisposta. 
 
Art. 8 Garanzie assicurative 
Il DSV assicurerà il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro. 
 
Art. 9 Sospensione e proroga del tirocinio 
Il tirocinante ha diritto ad una sospensione del tirocinio per maternità, infortunio o malattia lunga, 
intendendosi per tale quella che si protrae per una durata pari o superiore ad un terzo del tirocinio. 
Il periodo di sospensione non concorre al computo della durata complessiva del tirocinio.  
 
Art. 10 Interruzione anticipata 
Sono cause di interruzione anticipata comportamenti del tirocinante lesivi dei diritti o interessi del 
DSV o tali da far venir meno le finalità del Progetto formativo. Sono altresì causa di interruzione 
anticipata il mancato rispetto da parte del tirocinante del regolamento e delle procedure interne del 
DSV o delle norme in materia di sicurezza 
 (https://www.unipi.it/index.php/amministrazione/itemlist/category/888-ig-sic ). 
 
Art. 11 Svolgimento del tirocinio 
Il tirocinio avrà una durata di 12 mesi, concludendosi al termine del suddetto periodo. 
 
Art. 12 Trattamento dei dati personali  
I dati personali raccolti nell’ambito della presente procedura saranno trattati ai sensi del 
Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR), Regolamento UE n. 2016/679 e del 
Regolamento per la protezione dei dati personali nell’Università di Pisa. 
I dati forniti dai candidati saranno trattati nel rispetto dei principi dettati dall’art. 3 del GDRP, per le 
finalità di gestione della presente procedura comparativa e, nel caso di conferimento dell’incarico, 
per le finalità inerenti la gestione del rapporto.  
Il trattamento dei dati personali sarà effettuato sia in modalità elettronica che cartacea. 
Il Titolare del trattamento è l’Università di Pisa nella persona del Magnifico Rettore con sede in Pisa 
Lungarno Pacinotti, 43-44. 
Presso il Titolare del trattamento è presente il Responsabile della protezione dei dati, nominato ai 
sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679. Il responsabile della protezione dei dati può essere 
contattato ai seguenti indirizzi: email: responsabileprotezionedati@unipi.it pec: 
responsabileprotezionedati@pec.unipi.it. 
In ogni momento l’interessato al trattamento potrà esercitare i Suoi diritti di cui alla sezione 2, 3 e 4 
del capo III del Regolamento UE n. 679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di rettifica e 
cancellazione, di limitazione e di opposizione al trattamento, di portabilità dei dati personali). 
Il Designato al trattamento è il Professor Vincenzo Miragliotta, Direttore del Dipartimento di Scienze 
Veterinarie. 
Le persone autorizzate al trattamento saranno oltre ai membri della Commissione, le unità di 
personale addette alla Segreteria amministrativa.  
Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla selezione. 
 

https://www.unipi.it/index.php/amministrazione/itemlist/category/888-ig-sic
mailto:responsabileprotezionedati@unipi.it
mailto:responsabileprotezionedati@pec.unipi.it


Articolo 13 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 
procedimento di cui al presente avviso è il Dott. Nicolò Romboli, Viale delle Piagge, 2 - 56124 Pisa 
– Tel. 050 2210192  nicolo.romboli@unipi.it 
 
Articolo 14 – Pubblicità procedura 
La presente disposizione è pubblicata sull’Albo Ufficiale Informatico dell’Ateneo e resa disponibile 
sul sito web del Dipartimento di Scienze Veterinarie. 
 
Art. 15 Disposizioni finali  
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso le Parti fanno riferimento alla 
legislazione vigente in materia quindi in particolare alla normativa nazionale in materia di tirocini, alla 
L.R. n. 32/2002 e al Regolamento 47/R/2003 e successive modifiche e integrazioni.  
 
 

f.to digitalmente* 
Il Direttore 

Prof. Vincenzo Miragliotta 
 
 

*documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 85/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  

mailto:nicolo.romboli@unipi.it


Allegato A  
 

Al Direttore del Dipartimento di Scienze Veterinarie 

Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo scienzeveterinarie@pec.unipi.it 

Oggetto: BANDO AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’ATTIVAZIONE DI N. 1 TIROCINIO 

FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO NON CURRICULARE NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DI 

TECNICO VETERINARIO NEL SETTORE DELLA MEDICINA GENERALE E SPECIALISTICA 

VETERINARIA DEI PICCOLI ANIMALI 

Il/la sottoscritto/a:  _______________________________________________________________ 

 

indirizzo email: _________________________________________________________________ 

 

data di nascita:_______________________ 

 

luogo di nascita:  _______________________________ Prov. ______ 

 

Nazione____________________________________________________ 

indirizzo di residenza: __________________________________________________________  

 

CAP _________ COMUNE ________________________  Prov_______ 

 

Telefono: _______________________________ 

 

CODICE FISCALE:  

                

Chiedo di essere ammesso/a alla pubblica selezione per l’attivazione di 1 tirocinio formativo e di 

orientamento da svolgersi presso il Dipartimento di Scienze Veterinarie, sede di San Piero a Grado 

(PI).  

Firma 

  



Allegato B  

Ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in materia di Documentazione 

Amministrativa, e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di 

formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art.76 del D.P.R. sopra citato, 

DICHIARO SOTTO MIA RESPONSABILITA’ 

□ di aver conseguito presso l’Università di …………. la Laurea nella classe L-38 (SCIENZE 

ZOOTECNICHE E TECNOLOGIE DELLE PRODUZIONI ANIMALI);  

□ di aver conseguito il titolo di studio Laurea nella classe L-38 (SCIENZE ZOOTECNICHE E 

TECNOLOGIE DELLE PRODUZIONI ANIMALI) non oltre 24 mesi dalla data di scadenza del 

presente bando; 

□ di non aver già svolto un tirocinio extracurriculare presso l’Università di Pisa nei precedenti 12 mesi. 

 

Allego alla domanda:  

o curriculum vitae, firmato e datato; 

o copia firmata di un documento di identità in corso di validità. 

o Lettera di motivazione del candidato 

 

I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto delle normative vigenti in materia di tutela della 

riservatezza e comunque esclusivamente per le finalità di gestione della procedura di selezione. 

 

 

Data _______________   Firma*_________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente richiesta 

possano essere trattati, nel rispetto del Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al 

Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR), per gli adempimenti connessi alla presente procedura.  

Luogo e data 

 

FIRMA 

 
 


		2025-08-07T13:07:34+0200
	VINCENZO MIRAGLIOTTA




